UỶ BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN NINH PHƯỚC

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /KH-UBND

Ninh Phước, ngày       tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Xây dựng nông thôn mới huyện Ninh Phước năm 2024

Căn cứ Nghị quyết số 07-NQ/HU ngày 22/7/2021 của BCH Đảng bộ huyện

khóa XII về nâng cao chất lượng huyện nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

Căn cứ Kế hoạch số 4174/KH-UBND ngày 23/9/2022 của Ủy ban nhân dân

tỉnh triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới

giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận;

Căn cứ Quyết định số 705/QĐ-UBND ngày 17/12/2022 của Ủy ban nhân dân

tỉnh phê duyệt Đề án xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025, định hướng

đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận;

Căn cứ Kế hoạch số 257/KH-UBND ngày 17/01/2024 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Ninh Thuận, về triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng

nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận;

Thực hiện Thông báo số 1020-TB/HU ngày 06/5/2024 của Huyện ủy Ninh

Phước, về kết luận của Ban Thường vụ Huyện ủy tại cuộc họp ngày 04/5/2024;

Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm

2024, Ủy ban nhân dân huyện Ninh Phước ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện

như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

- Làm cơ sở để các phòng, ban thuộc huyện, Mặt trận, Hội, đoàn thể Huyện

và các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch và giải pháp thực hiện hoàn thành các mục

tiêu, nhiệm vụ đề ra phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương; huy động và phát

huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội cùng tham gia thực

hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới.

- Góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết của Huyện ủy và Nghị quyết của

HĐND Huyện về nhiệm vụ năm 2024.

2. Yêu cầu

- Tiếp tục phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, nhất là

người đứng đầu trong chỉ đạo, đề ra các giải pháp toàn diện, đảm bảo tính khả thi

và phù hợp với điều kiện của địa phương; huy động, lồng ghép tối đa, hiệu quả các

nguồn lực để thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

2

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường trao đổi, phối hợp, ban hành

kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn

mới; vận động cán bộ, người dân tích cực tham gia thực hiện mục tiêu Chương

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

II. MỤC TIÊU:

- Duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí Huyện nông thôn mới và xã

nông thôn mới nâng cao Phước Thuận, An Hải; thôn nông thôn mới tại các xã An

Hải, Phước Sơn, Phước Thái, Phước Thuận; thôn nông thôn mới kiểu mẫu tại xã

An Hải.

- Phấn đấu 3 xã: xã Phước Thái, xã Phước Hậu và xã Phước Sơn đạt chuẩn

xã nông thôn mới nâng cao trong năm 2024.

- Các xã Phước Vinh, Phước Hữu, Phước Hải đạt từ 60-65/75 nội dung và

đạt từ 10-13/19 tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao.

- Xây dựng 3 thôn: Thôn Ninh Quý 2, xã Phước Sơn; thôn Hiệp Hòa, xã

Phước Thuận và thôn Trường Thọ xã Phước Hậu: Đạt chuẩn thôn nông thôn mới

kiểu mẫu.

- Xây dựng 05 thôn: Thôn Mông Đức, Hữu Đức (xã Phước Hữu); Thôn Từ

Tâm 2, Hòa Thủy (Phước Hải), thôn Phước An 1 (xã Phước Vinh): Đạt chuẩn thôn

nông thôn mới.

III. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU:

1. Đối với xã phấn đấu xã nông thôn mới nâng cao:

a) Xã Phước Thái: Thực hiện hoàn thành 4 nội dung và 4 tiêu chí chưa đạt,

cụ thể:

- Tiêu chí 7: Có mô hình chợ thí điểm bảo đảm an toàn thực phẩm, hoặc chợ

đáp ứng yêu cầu chung theo tiêu chuẩn chợ kinh doanh thực phẩm: Hiện nay chợ

trên địa bàn xã Phước Thái chưa đáp ứng được tiêu chuẩn chợ kinh doanh thực

phẩm an toàn.

- Tiêu chí 10 (Thu nhập bình quân đầu người): Phấn đấu đạt trên 60 triệu

đồng.

- Tiêu chí số 14: Nội dung 14.1. Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế phải

đạt trên 95%.(hiện nay đạt 83,1 %)

- Tiêu chí số 19: Nội dung 19.2. Không có công dân cư trú trên địa bàn

phạm tội nghiêm trọng trở lên hoặc gây tai nạn (giao thông, cháy, nổ) nghiêm

trọng trở lên; có mô hình camera an ninh và các mô hình (phòng, chống tội phạm,

tệ nạn xã hội; bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; phòng cháy, chữa cháy) gắn với

3

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc hoạt động thường xuyên hiệu quả.

(hiện nay chưa đạt)

b) Xã Phước Hậu: Thực hiện hoàn thành 4 nội dung và 4 tiêu chí chưa đạt,

cụ thể :

- Tiêu chí 7: Có mô hình chợ thí điểm bảo đảm an toàn thực phẩm, hoặc chợ

đáp ứng yêu cầu chung theo tiêu chuẩn chợ kinh doanh thực phẩm: Hiện nay chợ

trên địa bàn xã Phước Hậu chưa đáp ứng được tiêu chuẩn chợ kinh doanh thực

phẩm an toàn.

- Tiêu chí 10 (Thu nhập bình quân đầu người): Phấn đấu đạt trên 60 triệu

đồng.

- Tiêu chí 14 (Nội dung 14.1): Tuyên truyền, vận động, hỗ trợ người dân

tham gia bảo hiểm y tế để đạt tỷ lệ 95%.(Hiện nay 81,9%)

- Tiêu chí số 19: Nội dung 19.2: Không có công dân cư trú trên địa bàn

phạm tội nghiêm trọng trở lên hoặc gây tai nạn (giao thông, cháy, nổ) nghiêm

trọng trở lên; có mô hình camera an ninh và các mô hình (phòng, chống tội phạm,

tệ nạn xã hội; bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; phòng cháy, chữa cháy) gắn với

phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc hoạt động thường xuyên, hiệu quả.

c) Xã Phước Sơn: Thực hiện hoàn thành 4 nội dung, 4 tiêu chí chưa đạt, cụ

thể:

- Tiêu chí 7: Có mô hình chợ thí điểm bảo đảm an toàn thực phẩm, hoặc chợ

đáp ứng yêu cầu chung theo tiêu chuẩn chợ kinh doanh thực phẩm: Hiện nay chợ

xã Phước Sơn chưa đáp ứng được tiêu chuẩn chợ kinh doanh thực phẩm an toàn.

- Tiêu chí 10 (Thu nhập bình quân đầu người): Phấn đấu đạt trên 60 triệu

đồng.

- Tiêu chí số 14: (Y tế):

+ Nội dung (Nội dung 14.1): Tuyên truyền, vận động, hỗ trợ người dân tham

gia bảo hiểm y tế để đạt tỷ lệ 95%.(Hiện nay 84,3%)

- Tiêu chí số 19: Nội dung 19.2: Không có công dân cư trú trên địa bàn

phạm tội nghiêm trọng trở lên hoặc gây tai nạn (giao thông, cháy, nổ) nghiêm

trọng trở lên; có mô hình camera an ninh và các mô hình (phòng, chống tội phạm,

tệ nạn xã hội; bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; phòng cháy, chữa cháy) gắn với

phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc hoạt động thường xuyên, hiệu quả.

2. Đối với thôn phấn đấu thôn nông thôn mới kiểu mẫu, gồm : Thôn

Ninh Quý 2, xã Phước Sơn; Thôn Hiệp Hòa, xã Phước Thuận; Thôn Trường Thọ

xã Phước Hậu

4

Thực hiện hoàn thành các nội dung, duy trì đạt chuẩn thôn nông thôn mới

phấn đấu công nhận cuối năm 2024 đạt chuẩn thôn nông thôn mới kiểu mẫu.

3. Đối với thôn nông thôn mới : UBND xã chủ động rà soát, triển khai thực

hiện các tiêu chí chưa đạt để phấn đấu đạt chuẩn trong năm 2024.

IV. CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU:

1. Đẩy mạnh tuyên truyền phong trào thi đua “Toàn dân chung sức xây dựng

nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025; Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây

dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” bằng nhiều hình thức phù hợp, phong phú

để cán bộ, đảng viên và Nhân dân thấy được mục đích, ý nghĩa của Chương trình,

nhất là vai trò chủ thể của người dân và cộng đồng dân cư trong xây dựng nông

thôn mới, khắc phục tư tưởng trong chờ, ỷ lại từ nguồn hỗ trợ của nhà nước.

2. Khẩn trương phê duyệt điều chỉnh, bổ sung quy hoạch vùng huyện, quy

hoạch chung xây dựng xã nông thôn mới, quy hoạch chi tiết trung tâm hành chính

xã, quy hoạch chi tiết xây dựng điểm dân cứ mới phù hợp với tình hình kinh tế-xã

hội của địa phương giai đoạn 2021-2025, định hướng đến 2030 đã được phê duyệt.

 3. Tăng cường nhân rộng, áp dụng các mô hình sản xuất hiệu quả, các tiến

bộ khoa học-công nghệ, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm. Kêu gọi các nhà

đầu tư vào lĩnh vực sản xuất nông nghiệp công nghệ cao theo hướng giải quyết

việc làm và tăng thu nhập cho người dân. Triển khai thực hiện chương trình Mỗi

xã một sản phẩm. Củng cố, nâng cao hoạt động các HTX, các tổ hợp tác.

4. Nâng cao chất lượng đào tạo nghề cho lao động nông thôn gắn với đưa

người lao động đi làm việc ở nước ngoài. Bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, nhất là đội

ngũ cán bộ cấp xã, thôn tham gia thực hiện chương trình phù hợp với giai đoạn

mới.

5. Tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện các cấp học, đầu tư cơ sở

vật chất và nguồn nhân lực cho đổi mới giáo dục phổ thông. Đầu tư, nâng cấp

mạng lưới y tế huyện, xã đạt chuẩn quốc gia. Tiếp tục củng cố, nâng cao chất

lượng đội ngũ y tế trong công tác bảo vệ, chăm sóc sức khoẻ nhân dân và hệ thống

y tế tuyến huyện, xã.  Xây dựng đời sống văn hóa nông thôn mới trên cơ sở bảo tồn

và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống gắn với kinh tế du lịch nông thôn.

Nâng cao chất lượng đời sống văn hóa cho người dân nông thôn. Tiếp tục tăng

cường đầu tư, xây dựng, hoàn thiện các thiết chế văn hóa nông thôn. Đẩy mạnh tổ

chức hoạt động, tạo điều kiện để người dân tham gia các hoạt động văn hóa, văn

nghệ, thể dục, thể thao, đáp ứng nhu cầu vui chơi, giải trí cho nhân dân, đặc biệt là

người là và trẻ em, góp phần nâng cao đời sống văn hóa tinh thần của người dân

nông thôn. Bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống. Tạo cảnh quan,

nâng cao chất lượng môi trường nông thôn. Xử lý rác thải, nước thải sinh hoạt,

chất thải chăn nuôi theo quy định.

6. Đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư và vốn sự nghiệp Chương trình mục tiêu

quốc gia xây dựng nông thôn mới, lồng ghép các chương trình, dự án, nguồn lực

5

địa phương và tăng cường huy động nguồn xã hội hóa để tập trung xây dựng kết

cấu hạ tầng phục vụ sản xuất và đời sống Nhân dân.

7. Xây dựng lực lượng dân quân vững mạnh, rộng khắp, hoàn thành các chỉ

tiêu quân sự, quốc phòng được giao. Hoàn thành và giữ vững tiêu chí quân sự,

quốc phòng trong xây dựng nông thôn mới. Tập trung đấu tranh, ngăn chặn và đẩy

lùi các loại tội phạm, tệ nạn xã hội bảo đảm an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội

ở địa bàn nông thôn. Kiềm chế và kéo giảm các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, tai nạn

giao thông và vi phạm pháp luật khác về an ninh, trật tự. Tăng cường công tác

quản lý nhà nước về an ninh, trật tự; công tác quản lý địa bàn, quản lý đối tượng;

tập trung mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp, đấu tranh có hiệu quả với các loại

tội phạm hình sự, kinh tế, ma túy, môi trường ở địa bàn nông thôn.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

  1. Căn cứ Kế hoạch của UBND huyện, các phòng, ban Huyên, UBND các

xã xây dựng kế hoạch (Riêng UBND thị trấn Phước Dân gắn với Kế hoạch xây

dựng đô thị loại IV) gửi UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp-PTNT) trong

tháng 05/2024.

2. Đề nghị các thành viên Ban Chỉ đạo, lãnh đạo các phòng, ban được phân

công phụ trách địa bàn và tiêu chí tăng cường kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn địa

phương thực hiện và đạt các tiêu chí đề ra.

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các

phòng chuyên môn, UBND các xã, thị trấn tập trung chỉ đạo xây dựng và phát triển

các mô hình sản xuất đem lại hiệu quả kinh tế cao; đẩy mạnh chuyển đổi cơ cấu

cây trồng, vật nuôi, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm, ứng dụng, nhân rộng

khoa học công nghệ mới vào sản xuất.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa thể thao và Truyền thanh

huyện theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy và

UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, phản ánh phong

trào thi đua, phổ biến kinh nghiệm, cách làm của các điển hình tiên tiến, gương

người tốt việc tốt về thực hiện phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch phối hợp các ngành, địa phương tổng hợp nhu

cầu và tham mưu UBND huyện bố trí các nguồn lực đầu tư.

6. Phòng Nội vụ kịp thời phối hợp Văn phòng nông thôn mới huyện tham

mưu UBND đẩy mạnh Phong trào thi đua “Toàn dân chung sức xây dựng nông

thôn mới”; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích

cũng như phê bình, xử lý trách nhiệm các tập thể, cá nhân để xảy ra tồn tại, hạn

chế, vi phạm theo quy định; đẩy mạnh cải cách hành chính, xây dựng đội ngũ cán

bộ, công chức đạt chuẩn, đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ.

7. Phòng Tài nguyên-Môi trường: Tham mưu thực hiện tốt công tác quản lý

Nhà nước về đất đai, tài nguyên khoáng sản  theo quy định. Chú trọng bảo vệ, xây

dựng môi trường sáng, xanh, sạch, đẹp.

6

8. Công an huyện và Quân sự huyện phối hợp các ngành, UBND xã-thị trấn

thực hiện đồng bộ các giải pháp đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện, các đoàn thể đẩy mạnh thực hiện

cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

10. Văn phòng Nông thôn mới huyện tham mưu, giúp UBND huyện chỉ đạo,

tổ chức triển khai thực hiện và sơ, tổng kết Chương trình; tăng cường công tác

kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn triển khai thực hiện Chương trình ở cấp xã; tổng hợp,

tham mưu UBND huyện báo cáo, Huyện ủy và UBND tỉnh về tình hình, kết quả

thực hiện Chương trình.

11. Các phòng ban Huyện, UBND các xã, thị trấn báo cáo định kỳ hàng

tháng, quý, năm về tình hình thực hiện Kế hoạch cho UBND huyện (qua Phòng

Nông nghiệp và phát triển nông thôn huyện).

VI. Kiến nghị:

1. Ban Thường vụ Huyện ủy quan tâm lãnh đạo:

 - Các chi bộ, Đảng bộ trực thuộc, Ủy ban MTTQVN, Hội, đoàn thể từ huyện

đến cơ sở tiếp tục phối hợp thực hiện tốt công tác tuyên truyền, các cuộc vận động,

các phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới.

 - Xây dựng tổ chức cơ sở đảng đạt trong sạch vững mạnh. Quan tâm bố trí,

sắp xếp cán bộ phòng ban huyện và xã, thị trấn kịp thời.

2. Ủy ban MTTQVN huyện tiếp tục quan tâm, bố trí kinh phí Quỹ vì người

nghèo hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở và hỗ trợ sản xuất, kinh doanh cho hộ

nghèo.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc kế

hoạch này. Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị báo cáo về

UBND huyện (thông qua Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) để chỉ đạo

kịp thời./.

Nơi nhận: CHỦ TỊCH
- UBND tỉnh;

- Văn phòng NTM tỉnh ;                          (báo cáo)

- TT : Huyện uỷ, HĐND huyện;

- Thành viên BCĐ các Chương trình MTQG huyện;

- BQL Dự án Đầu tư và Xây dựng Huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT. PNN

Ngô Khánh

		ngokhanh.np@ninhthuan.gov.vn
	2024-05-07T14:13:05+0700

		2024-05-07T14:33:01+0700

		2024-05-07T14:33:18+0700

		ubnd_np@ninhthuan.gov.vn
	2024-05-07T14:33:32+0700